locum non permeant, quamquam non detineantur, excepto si quae vita molliori, mortem sibi quae est ex peccato conceiverint? Quae enim divinis se legibus mancipantes, coelestem carne in spiritu exhibuerunt vitae rationem, ad lucida plane loca sacro illi sanctorum statui congrua, transmittuntur; ad loca, inquam, quae Dominus inspectat, eiusque oculi ac oraculum semper aspiciunt. Quorum pulchritudinem, fusaque spatia atque immensum beatam positionem, addiderim vero et speciem quam nec intellectus satis assequatur, clarius merito ac sublimius viderint, qui nobis propinquiores Deo, praesentis vitae exacto cursu, quietem acceperunt, atque adeo, quibus gubernante sapienter omnia providentia, fuit paratum. Quamobrem, sunt quidem animae sanctorum transiturae inferni portas, sicut probatum est: *Non enim est discipulus supra magistrum.*¹ Haud tamen puto, velut olim detinendas fore, quum iuxta quod scriptum est, *peccatum regnabat cum morte.*² Porro sunt pertransiturae (audi cordate et intelligenter) non ita ut interitioni tradantur, sed ut et illic novum seruentur doceanturque sacramentum divinae dispensationis; Christi, inquam, in infernum descensum, quem Iesus vitae auctor, sua ipse sponte, ubi a passione et interitu immunis crucis sustinuisse mortem, nostri causa molitus est. Ad haec vero ut eorum quae illic fuere

¹ Matth. X, 24.

² Rom. V, 21.

ἐκδιδαχθῆναι, ὅση τε καὶ οἷα διὰ τῆς συμβολῆς ἡ νίκη γέγονε τῷ Σωτῆρι, τοὺς αἰώνιους καθαιροῦντι μοχλούς. Ταῦτα τοίνυν πρὸς τῶν ιερῶν λογίων μεμνήμεθα, καὶ οὐκ ἀπὸ σκοποῦ τῶν δηθησομένων ἡμῖν προεξήτασται.

‘Ως οἶμαι, λίαν ἀκόλουθόν τε καὶ πρόσφορον, καὶ τὰ ἐπὶ τῇ κρυφίᾳ καὶ περιδόξῳ τῆς ιερογενοῦς ταύτης Ἀειπαρθένου κοιμήσει διαψηλαφήσαντα, προσθεῖναι τοῖς ἔρασταῖς τῶν καλῶν καὶ φιλοθεάμοσι. Καὶ γὰρ εἰ χρὴ λέγειν τάληθη, καὶ μέχρις αὐτῆς ὁ φυσικὸς τῶν ἀνθρώπων ἔχώρησε θάνατος· οὐ μὴν καθείρξας, ὡς ἐν ἡμῖν, ἡ χειρωσάμενος ἄπαγε· ἢ ὅσον αὐτοῦ ὑπνου πεῖραν λαβεῖν, ἐκείνου τοῦ πρὸς τὰ ἐλπίζουμενα τῶν τῇδε ἡμᾶς, ὥσπερ τινὸς ἐκστατικῆς, ἵν’ οὕτως εἴπω, φορᾶς, πρὸς θεοειδῆ μεταποιουμένους κατάστασιν παραπέμποντος· ὡς, φέρε εἰπεῖν, τὰ κατὰ τὸν πρῶτον ὑπνον ἐκεῖνον, ὃν ὁ πρῶτος ὑπνωσεν ἀνθρώποις, καὶ τὴν πλευρὰν ἀφηρέθη πρὸς τὴν τοῦ καθ’ ἡμᾶς εἰδούς συμπλήρωσιν, καὶ τοῦ ἀφαιρεθέντος μέρους τὸ λεῖπον ἀπείληφε. Τούτῳ, οἶμαι, τῷ τρόπῳ καὶ αὕτη φυσικῶς ἀφυπνώσασα, θανάτου *μὲν ἀπεγύεσσατο, οὐ μὴν δὲ ἔμεινεν κάτοχος, ἢ ὅσον τοῖς φυσικοῖς εἶξαι θεσμοῖς, καὶ τὴν οἰκονομίαν πληρῶσαι, ἥν ἐξ ἀρχῆς ἡ πάντων διήκονσα περὶ ἡμᾶς ἐπήξατο Πρόνοια· καὶ δὴ καὶ τὸν τρόπον δεῖξαι σαφῶς, ὅπως τὴν ἐκ τῶν φθαρτῶν πρὸς τὰ ἀφθαρτά μεταβατικὴν ὑπηλλάξατο κίνησιν· ἐπεὶ μηδὲ ἄλλως ἥν θεμιτόν, ἡ τῆς τοιᾶσδε τῶν μερῶν διατεύξεως προσφυῶς γενομένης, τὴν

consummata mirabilem rationem accuratius didicerint, quanta nimurum et qualis parta sit Christo, confractis aeternalibus vectibus, congressione, victoria. Haec igitur ex sacris docti sumus oraculis, nec aliena a dicendarum ratione examinata praemisimus.

Puto autem valde consequens ac commodum, ut et vestigando, quae ad sacrae huius semper Virginis occultam gloriosamque dormitionem spectant, honorum ac contemplationis divinorum amantibus apponam. Quippe ut quod est vere fateri oporteat, et ad hanc usque progressa est mors naturalis, non tamquam velut carcere cohibuerit, quemadmodum accidit in nobis, autve sibi subiecerit, apage, nisi quantum oportuit, ut somnum illum ceu exstaticum quemdam, ut ita dicam, impetum experiretur, quo a terrenis ad bona illa in spe posita, in deiformem quemdam statum immutati transmittimur: ac qualis exempli causa fuit primus ille somnus, quem primus dormivit homo, cum costa ad humanae speciei completionem subtracta, quod deesset abstractae *partis recepit. In hunc arbitror modum soporata et ipsa equidem gustavit mortem, haud tamen detenta mansit, nisi tantum ut naturae cederet legibus, ac dispensationem impleret, quam a principio in hominum genus, omnia pervadens Providentia fixisset, ac voluissest immotam: atque adeo, ut et palam modum proderet, quo tendentem a rebus corruptioni obnoxiis ad res incorruptas motum identidem mutasset: quando nefas alioqui erat, ut nisi illa par-

ρέουσαν ζωὴν μετακρούσασθαι. Εἰ γὰρ οὐκ ἔστι, κατὰ τὸ λόγιον, ἀνθρωπος δὲς ζήσεται καὶ οὐκ ὄφεται θάνατον· ἀνθρωπος δὲ καὶ ἀνθρώπων ἐπέκεινα καὶ ή νῦν ὑμνουμένη, δέδεικται δῆπου τρανῶς, ὡς καὶ αὕτη τὸν ἵσον ἡμῖν ἐκπεπλήρωκε νόμον τῆς φύσεως, εἰ καὶ μὴ καθ' ἡμᾶς ἵσως, ἀλλ' ὑπὲρ ἡμᾶς, καὶ τὴν αἰτίαν ὑπὲρ ἡς τοῦτο πάντως παθεῖν ἐναγόμεθα. Οὕτω μοι νοήσεις αὐτῆς εἰς ἄδου κατάβασιν ἡς τοσαύτη γέγονεν ἐπ' αὐτῆς, κατά γε τὸν ἐμὸν ὅρον καὶ λόγον, τῇ διαστάσει τῶν μερῶν ἡ τοῦ καιροῦ ἐπικράτεια, ὃσης ἐδεῖτο τῆς φυσικῆς κινήσεως ἡ περίοδος, ἐν τοῖς ἀγνώστοις χωρίοις πείρᾳ τὴν γνῶσιν λαβεῖν, πρώτως τούτοις ἐπιβιτεύουσαν, καὶ οἷς δὶ’ ἀλλοδαπῆς καὶ ἀτριθοῦς πορείας διήκουσαν. “Ιδεως δὲ εἴης ἡμῖν αὐτῇ, θεηδόχε καὶ ζωοτόκε Παρθένε, τῶν ἀνεφίκτων κατατολμῶσι, καὶ τῶν περὶ σὲ κρυφίων διερευνωμένοις μυστηρίων τὸ βάθος, καὶ τὰς τῷ ἀκαταλήπτῳ τῶν τοῦ Θεοῦ κριμάτων βυθῷ περὶ σὲ πεπηγυίας ἐγχειροῦσι κατανοεῖν θεουργίας· αἵς καὶ τὸ μόνον προσατείσαι τῇ κατὰ νοῦν θεωρίᾳ, δέος ἐμποιεῖ καὶ αὐτοῖς γε τοῖς ὑψηλοῖς τὴν διάνοιαν, μὴ τί γε τοῖς σαρκωδεστέροις ἡμῖν, καὶ τῷ κωδίῳ τὸν θῆρα περικαλύπτουσι.